关于 2021 年全国行业职业技能竞赛—全国轨
道交通安全应急职业技能竞赛—“智联友道杯”

城市轨道交通线路工赛项区域预赛

有关事项的通知

各有关单位及院校：

为全面贯彻落实习近平总书记对人才工作重要指示精神和

致首届全国职业技能大赛贺信精神，宣扬技能竞赛理念，展示中

国技能人才队伍建设丰硕成果，通过职业技能竞赛示范引领效应，

推动在全社会营造尊重技能人才、崇尚技能的良好社会氛围，更

好地在全社会大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励更

多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路，根据《关

于组织开展 2021 年全国行业职业技能竞赛的通知》（人社部函

﹝2021﹞37 号）要求，中国地方铁路协会、中国就业培训技术

指导中心、中国应急管理学会共同主办 2021 全国轨道交通安全

应急职业技能竞赛竞赛—“智联友道杯”城市轨道交通线路工技

能竞赛。为做好全国轨道交通安全应急职业技能竞赛竞赛—“智

联友道杯”城市轨道交通线路工赛项组织实施工作，现将有关事

项通知如下：

一、预赛时间

“智联友道杯”城市轨道交通线路工赛项分为区域（或省）预

赛和全国总决赛两个阶段，全国总决赛拟于 12 月初举行；区域

（或省）预赛以区域（或省）为单位（赛区）组织实施，请各区

域（或省）根据全国总决赛时间确定本区域（或省级）预赛时间，

原则上应于 11 月 30 日前完成。

二、预赛组织形式

预赛由各赛区组织实施,选拔优秀选手参加全国总决赛。全

国总决赛拟于 2021 年 12 月初举办。各参赛队需向组委会报名，

各赛区的报名时间安排不同，以各赛区预赛通知为准。

为确保“智联友道杯”城市轨道交通线路工赛项顺利举办，由

各区域（或省）承办单位承担预赛具体组织工作，全国竞赛组委

会提供相应的协助工作。各赛项承办单位名单详见附件（如有增

加会随时通知）。

请各预赛承办单位在各区域（或省）相关部门领导和全国竞

赛组委会指导下制定本地预赛组织实施方案，落实预赛场地、后

勤保障、疫情防控、安全防护等事项，确保预赛平稳有序开展。

开展本地预赛的宣传、资格审核、资料收集、成绩汇总等相关工

作。做好预赛期间专家、参赛人员的服务，为其他参赛单位提供

赛前训练条件，创造公平竞赛环境。预赛结束后按程序将预赛成

绩上报竞赛全国组委会。

三、设备支持

比赛设备由大赛支持单位北京智联友道科技有限公司提供

支持。北京智联友道科技有限公司根据各参赛单位需求提供一定

数量的设备免费借用服务，为参赛单位提供一定规模的免费师资

培训和决赛前选手集中培训等服务。

四、参赛对象

（一）企业（公司）从事赛项相关职业 3 年以上的在职职工

（正式职工报名时以企业为职工缴纳社保的记录为准），以及赛

项相关专业的专职教师（需要提供教师证以及单位证明)均可报

名参加职工组竞赛。

（二）各级各类院校的赛项相关专业在校学生，均可报名参

加学生组竞赛。参赛队组队可跨年级、专业，但不得跨校。

（三）已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号的人员，

不得以选手身份参赛。

五、竞赛内容

竞赛内容依据城市轨道交通线路工相关职业技能标准命题，

适当增加相关新知识、新技术、新技能等内容。赛项设区域（或

省）预赛、全国总决赛两个阶段。

竞赛由理论考核与技能操作考核两部分组成。理论考核占总

成绩的 30%，技能操作考核占总成绩的 70%。

六、联系方式

（一）竞赛组委会办公室

联系人：谭露

联系电话：010-53653377  17778104086

（二）城市轨道交通线路工赛项办公室

联系人：杜帅帅 15210862341

郑伟 13700520604

电子邮箱：dushuaishuai@yoodao.com

附件：城市轨道交通线路工预赛承办单位名单

全国轨道交通安全应急职业技能竞赛组委会

重庆公共运输职业学院（代章）

2021 年 10 月 19 日

附件

2021 年全国轨道交通安全应急职业技能竞赛
—“智联友道杯”城市轨道交通线路工技能

竞赛赛项预赛承办单位名单

序

号

区域（或

省份）
承办单位 负责人 职务 联系电话

1 四川 成都工业职业技术学院 陈建南 教研室主任 18990149180

2 重庆 重庆公共运输职业学院 唐晓松
铁道与建筑学院副

院长
13896088755

3

广西壮

族自治

区

广西交通职业技术学院 裴廷福 教研室主任 18777141117

4 广东 广东交通职业技术学院 蒋英礼
土木工程学院副院

长
15002030945

5 山东 青岛技师学院 赵兵伟 城轨学院院长 17560050315

6
其他赛

区
竞赛协办单位 杜帅帅 竞赛办公室 15210862341